

Lene Knüppel
Demokraterne**Svar på spørgsmål vedr. de hjemmestyreejede aktieselskabers overholdelse af pligten til at give oplysninger til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, samt visse andre pligter i henhold til selskabslovgivningen.**28. august 2007
J.nr. 70.10Postboks 1015
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 50 02
govsec@gh.gl
www.nanoq.gl

- 1. Hvor stor en procentdel af de 100% hjemmestyreejede aktieselskaber har i 2006 fuldt ud overholdt den gældende selskabslovgivnings krav om afgivelse af oplysninger til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen?**

Svar:

Den grønlandske selskabs- og regnskabslovgivning er dansk lovgivning, som er sat i kraft for Grønland. Det betyder i praksis, at det er Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, som er kontrolinstans vedr. selskabernes indberetninger.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har hidtil ikke fundet anledning til at kritisere de hjemmestyreejede selskabers indrapporteringer, så vidt Landsstyret er orienteret.

Landsstyret er dog opmærksom på, at der i enkelte tilfælde, ikke er foretaget de krævede indberetninger til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Det er Landsstyrets opfattelse, at de manglende indberetninger kan skyldes en uforholdsmæssig stor administrativ byrde for de mindre selskaber, som jf. lovgivningen pr. automatik henregnes til regnskabsklasse D.

Klasse D-reglerne er hovedsageligt rettet mod børsnoterede selskaber, hvor det er af stor betydning at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen/Fondsbørsen underrettes først, således det sikres, at alle får mulighed for at erhverve den ny viden samtidigt.

Landsstyret er i færd med at udarbejde forslag til en revideret aktieselskabslovgivning for Grønland, som i højere grad tager hensyn til det forhold, at en række hjemmestyreejede selskaber må betragtes som små selskaber.

Dette skal ikke ses som om, at Landsstyret ønsker at vanskeliggøre offentlighedens indsigt i selskaberne, men blot, at der skal skabes et system, som tilgodeser offentlighedens interesse i fyldestgørende oplysninger, samtidig med at de oplysningsmæssige forpligtelser for selskaberne smidiggøres, således at den opnåede

åbenhed står mål med de resurser de grønlandske selskaber skal bruge på at frembringe oplysningerne.

Det er Landsstyreets opfattelse, at selskaberne, med enkelte undtagelser, opfylder gældende lovgivning. Indtil en revideret lovgivning ligger klar, skal det dog sikres, at alle hjemmestyreejede selskaber lever op til den nuværende lovgivnings krav. Landsstyret vil derfor indskærpe reglerne overfor samtlige hjemmestyreejede selskaber.

- 2. Den for Grønland gældende aktieselskabslov pålægger bestyrelsen for statslige og hjemmestyreejede aktieselskaber at sørge for udarbejdelse af regler til sikring af overholdelsen af de særlige bestemmelser for statslige/hjemmestyreejede aktieselskaber i aktieselskabsloven samt årsregnskabsloven. Der kan idømmes bøde for overtrædelse af denne forpligtelse. Hvor stor en procentdel af bestyrelserne i de 100% hjemmestyreejede aktieselskaber har pr. 1/8 2007 udarbejdet regler til sikring af overholdelsen af de særlige bestemmelser for hjemmestyreejede aktieselskaber i aktieselskabsloven samt årsregnskabsloven?**

Svar:

Den omtalte bestemmelse i aktieselskabsloven (§ 54 a) lyder:

"Bestyrelsen i et statsligt aktieselskab skal sørge for udarbejdelse af regler til sikring af overholdelsen af de særlige bestemmelser for statslige aktieselskaber i denne lov samt årsregnskabsloven."

Landsstyret har bedt de hjemmestyreejede selskaber redegøre for i hvilket omfang ovenstående er opfyldt, hvilket har været tilfældet i alle selskaberne bortset fra to. Landsstyret har i forlængelse af forespørgslen indskærpet reglerne overfor selskaberne.

- 3. Er der 100% hjemmestyreejede aktieselskaber, som ikke i 2006 har overholdt den gældende årsregnskabslovs krav om udarbejdelse af halvårsregnskab?**

Svar:

Landsstyret har undersøgt om de hjemmestyreejede selskaber har udarbejdet halvårsregnskaber i 2006. Dette har været tilfældet i alle selskaberne bortset fra ét. Landsstyret har i forlængelse af undersøgelsen indskærpet reglerne overfor det pågældende selskab.

- 4. Hvor længe har Landsstyret/Landsstyreets administration haft kendskab til, at ikke alle hjemmestyreejede aktieselskaber overholder selskabslovgivningen?**

Svar:

Det har været i forbindelse med forberedelser til generalforsamlinger, at Landsstyret er blevet opmærksom på manglende indberetninger til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Senest i forbindelse med de i 2007 afholdte generalforsamlinger.

- 5. Har Landsstyret/Landsstyrets administration efterfølgende rettet henvendelse til de hjemmestyreejede aktieselskaber, som ikke har overholdt selskabslovgivningen og indskærpet, at reglerne forventes overholdt? I givet fald hvornår?**

Svar:

Landsstyret er i løbende dialog med selskaberne. I tilfælde af, at Landsstyret bliver opmærksom på manglende overholdelse af selskabslovgivningen bliver det påtalt overfor selskaberne. Se i øvrigt svar på spørgsmål. 4.

- 6. I artiklen i AG, 7. august, udtaler en embedsmand i Landsstyrets Bestyrelsessekretariat som svar på et spørgsmål om, hvornår offentligheden kan forventes at få adgang til oplysninger om hjemmestyreejede selskaber via Erhvervs- og Selskabsstyrelsen: "Ja, måske til årsskiftet." Er det Landsstyrets opfattelse, at Hjemmestyreejede aktieselskabers overholdelse af gældende lovgivning kan afvente årsskiftet?**

Svar:

Vedr. den udtalelse der refereres til, kan det oplyses, at den omhandlede, hvornår den reviderede lovgivning kan forventes at være klar og således ikke, hvornår offentligheden kan få adgang til oplysninger fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Jf. ovenfor har offentligheden allerede adgang til de indberettede oplysninger hos Erhvervs- & Selskabsstyrelsen.

Ikinngutinnarsumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Hans Enoksen